9. Aliud hoc mandatum est: « Nolite sancta dare canibus ». A cujus observatione non deficit profecto, qui adeptus per attentionem vitæ sobriæ, studiumque indefessum, intelligentiam pleorumque sacrorum dogmatum et sublimium mysteriorum, haud sane confidet corruptis auribus cœlestes illos divini tonitruum sonos. Sed suam omnino sanctam doctrinam apte dispensabit, dispersiens in accommodatas alendis animabus institutiones, qualibus parvuli in Christo lacte ipsis conveniente pascuntur. Hic idem haud partis nimium fidens, sed satagens ut crescat in scientia, scrutatione diligenti penitus nititur introspicere Scripturas divinas. Sicut qui « Scrutantur testimonia Dei, et toto corde exquirunt eum », juxta sanctum David: pulsatque per orationem lulumam et arcuam conveniens Paraclitum sanctum Spiritum « gemitibus inenarrabilibus », orat concedi quod petit, et infundi suæ menti radium divini Solis, duces sibi viæ obscuræ certissimum futurum.

10. En madatum alterum: « Attendite a falsis prophetis: a fructibus eorum cognoscetis eos ». Et hoc quoque Domini mandatum et per sensus et per mentem adimplendum est. Per sensus quidem fugiendo, ut sit a serpente, aut ab igne coram visis, hæreticas et infideles bestias; per mentem autem vitando ratiocinationes captiosas falsæ fallacisque doctrinæ. Quales operationibus sinistris dextri loci honorem subdole tribuunt. Quibus quæ attendunt errabundæ et errorum magistræ mentes, pro theologia nobis, hoc est vera et pia de Deo doctrina theomachiam, hoc est eceleratam et amentem Dei oppugnationem obtrudunt. Non me fugit alia expositio hujus mandati de cavendis falsis prophetis, ad allegoricum translata sensum, ut per eam putetur imperari nobis dominium in cogitationes nostras, quo ut dici solet Myrmidonibus præsimus, non autem hos regnare super nos patiamur. Id præceptum observant qui pollent vi spirituum discernendorum. Hi enim e cogitationibus menti obortis, quasdam ut probas seligunt et fovent, alias ut noxias aversantur et abigunt, quo fraudes deprehendantur insidiantium nobis per subintrusas suggestiones dæmonum, qui contra nos intra eos in consiliis suis mussitant.

11. Mandatum etiam Christi est: « Intrate per angustam portam », etc. Si enim: « Justus vix salvabitur, ut declaravit divina Scriptura » « impius et peccator ubi parebunt? » Quænam ista est « angusta porta et arcta via? » Has mihi nominari audienti venit in mentem illud Jobi ad Deum dictum: « Signavi, ait, si quid non volens transgressus sum ». Utique enim, « Scienti bonum facere, et non facienti, judicium est illi. » Sequamur reliqua Domini verba: « Non fornicaberis, ait, non adulterabis. » Prospice superius istis mandatum ex quo horum pendet observatio: « In

<sup>22</sup> Psal. cxviii, 8. <sup>23</sup> Matth. vii, 6. <sup>24</sup> Psal. cxviii, 2. <sup>25</sup> Rom. viii, 26. <sup>26</sup> Matth. vii, 15. <sup>27</sup> ibid. 13. <sup>28</sup> I Petr. iv, 18. <sup>29</sup> Job ii, 17.

spirita ambulate, et desideria carnis non perficietis<sup>41</sup>. Mens enim nostra præoccupata suasionibus oppugnantis eam Satanæ omnem nequitiam exsequitur per corpus insensibiliter. Igitur spiritu ambulans, et semper sobrius ac vigil, potest per Dei gratiam omne Domini mandatum opere complere.

12. Quid autem novus et sanctus Decalogus Domini nostri Jesu Christi? Beatitudines, inquam, ab eo prædicatæ magnas exercentium virtutes, an non ad scopum et ipsæ quem nobis proposuimus pertinent? Pertinent sane, quin et mirifice illi congruunt, sive rem ex evangelicis et propheticis judicemus Scripturis, sive e naturali serie ac consequentia recti ordinis. Etenim quis non acriter invigilans custodiendo suo cordi, proculque ab ipso arcendæ omni malitiæ, pauper spiritu potest esse? quis humilis, aut lugens, aut mitis, aut esuriens et sitiens justitiam, aut misericors, aut (quod omne bonum procurat cordi et animæ) mundus corde? Quis non semper intentus sibi et pervigil, interne pacatus est, ac propterea, cum opus est, exterius pacificus? Quis propter justitiam persecutionem patitur, vel in animo, vel sensibiliter? aut quis, non spe semper gaudens, Domini gaudio repletur? Quis indesinenter propendit in Deum, quis cui hæc ipsa in Deum propensio, non in locum et meritum orationis nunquam intermissæ non imputetur ex gratia? Quis abdicata semel cura corporis, non jucunde perpetuo commorantem in corde proprio mentem suam experitur? Quis procurat sibi naturalem notitiam mundi totius et omnium quæ in eo sunt: quis simul cum enarrator? Nonne sibi attendens, nonne qui serio suis cogitationibus invigilat, et his quas novit noxias, alias ex adverso contrarias opponit? malas increpans paribus cum Jobo dicitis: Ite, inquiete, in malam rem, indecore, pravæ, amentes; quas non plures fecerim quam canes gregem moorum. Cum idem e contrario foveat, curet, promoveat, mente gregibus talium pascendis a Domino otu-

13. Ex his cunctis apparet beatitudinum a Christo Jesu prædicatarum non aliam vim ac potestatem esse, non alio eas spectare, non alium in scopum tendere, quam in cordis puritatem et humilitatem, quod hæc sint duæ virtutes perfectivarum perfectivissimæ. Continent enim intra se vim virtutum universarum omnem, quemadmodum firmamentum ætheream simul terrenamque creaturam complectitur ambiens. Viden' ergo ut quod humilitate carerent, projecti angeli e cælo sint? ut quod sibi non attenderit invigilans proprio profectui, proditor Judas sit erasus ex albo electorum? Humilitas quippe sibi attenta fidei et spel et charitatis effectrix perfectrixque est, ac compendiosiore servandorum Dei mandatorum in se habet viam. Nam cui concessum est, esse vere humilem, is in vita sua divinas beatitudines actione velut pietas repræsentat; rursus, qui mundus corde fuerit idem sine dubio erit humilis; pro-